
 

 

令和２年第１回横手市議会３月定例会 

会 派 代 表 質 問 要 旨 
 

 

 

 

 

■ 会派代表質問の日程 
 

令和２年３月４日（水）本会議 
 

※午前１０時、開会の予定です。 

 

 

 

 

■ 会派代表質問の順序 
 
 

順番 会 派 名 質 問 議 員 頁 

１ 市民の会 ２６番  菅原 惠悦 議員 １ 

２ さきがけ  １８番  塩田  勉 議員 ３ 

 

 

 

 

 

 



1 

 

１．市民の会 〔26 番 菅原 惠悦 議員〕 

 

１．令和２年度主要事業「みんな元気でいきいきと暮らせるまちづくり」

について 

 
１） 市長は、施政方針で日本の抱える問題を先陣を切って解決していく決意であった。

日本・横手市にとって最大の課題は少子高齢化である。この４月より各地域局にも「子

育て応援窓口」を設置し、これまで以上の強化を図ることは、若者定住にもつながるも

のと期待をしているところである。子育てのトップランナーとして、例えば、若者の国

保均等割の免除、あるいは、第１子、第２子、第３子への優遇措置の拡大等を講じて横

手市で子育てしてみたいと思えるような施策を打ち出すべきと考える。当局の考えを伺

う。 

 

 

   ２） 「災害時専門職ボランティア登録制度」を創設し、登録をすることによりボランテ

ィア保険への加入や、身分証の発行等を考えているようだが、災害が発生してからのボ

ランティアと違い、登録後は研修や災害を想定した訓練等の実施も検討する必要がある

と思う。例えば、消防訓練大会への参加は、服装の統一により仲間意識や有事に対する

心構えの高揚も図れるものと感じている。市としての考えを伺う。 

 

 

３） 高齢者福祉対策について 

   「横手市が民間法人に無償譲渡した施設、あるいは従来の民間施設、これらは同様の

扱いとして行政指導を行い、チェックをしている。また、養護老人ホームへの入所の措

置は市の権限であり、しっかりと関わっているので安心してください」と心強い答弁で

あった。しかし、私への相談では、その対応に苦慮する時があった。これまでに横手市

内の施設に対する行政指導は行ったことがあるのか、あるいはチェックして注意したよ

うな事例はあったのか伺う。 

 

 

 

２．再任用職員について 

それぞれの立場で、これまでの経験を生かし、再任用職員として頑張っている皆さんに感謝

を申し上げる。その中で、室長として管理職６級での再任用職員について伺う。 

１） その効果、評価について伺う。 

 



2 

 

２） 今後の見通しについて伺う。 

 

 

３） 管理職としての再任用は、今後もあるのかどうか、伺う。 

 

 

 

３．施設展望について 

１） 当市の施設の多くは、老朽化が進んでいるとの認識は同じであるが、施政方針では、

体育館、市民ホールに言及していた。斎場や市民プールなどの他の施設についての考

えを伺う。 

 

 

 

４．防災について 

１） 防災行政無線は、廃止の方針が示されている。防災ラジオについては電波が届きに

くい地域があり、有事の際の伝達方法がしっかりと確立されていないとの不安の声が聞

かれる。今後の対応について伺う。 

 

 

 

５．新型コロナウィルス感染症対策について 

１） 当市で感染者が出た場合の対応策やマニュアルは整備されているか。 

 

 

２） 市立横手病院が指定病院となっているが、受け入れ態勢は万全か。 

 

 

３） 当面の市の行事はどうするのか。 

 



3 

 

２．さきがけ 〔18 番 塩田 勉 議員〕 

 

１．洪水対策について 

１） 一級河川「横手川」、「雄物川」の警報器（サイレン）の設置について伺う。 

 

 

２） 大雨時など異常出水によるダム放流時の、中流地帯の危険防止措置について伺う。 

      【参考】 

・皆瀬ダム（3,160 万立米）1963 年完成 

・成瀬ダム（7,850 万立米）2024 年完成予定 

 

 

 

２．小学校英語教科化について 

１） 小学校５、６年生の英語教科化の取り組みについて伺う。 

 

 

 

３．ＧＩＧＡスクール構想について 

１） 財源の内容について伺う。 

 

 

 

４．市民税について 

１） 人口減少による市民税の動向について伺う。 

 

 

 

５．ふるさと納税について 

１） 活用範囲の見直しについて伺う。 



4 

 

令和２年３月定例会日程予定【会期２４日間】 

 

———  本 会 議   午前 10 時開会予定です・傍聴できます —— 

◇２月２５日（火） 〔開会〕議案上程 ほか 

◇２月２６日（水）  議案上程 

◇３月 ４日（水）  会派代表質問 

◇３月 ５日（木）  一 般 質 問 

◇３月 ６日（金）  一 般 質 問 

◇３月 ９日（月）  一 般 質 問 

◇３月１９日（木）   委員長報告・採決 ほか  〔閉会〕 
  — 傍聴席は本庁舎７階です — 

 

———  委 員 会  ——— 

    ◇２月２６日（水） 一般会計予算特別委員会 

    ◇３月１０日（火） 各常任委員会、 

～１２日（木） 一般会計予算特別委員会分科会 

    ◇３月１９日（木） 一般会計予算特別委員会 

 

 

 

横手市のホームページにあります、 

 議 会 のコーナーをクリックしてください。 

本会議録画・会議記録・市議会だよりを 

いつでもご覧いただけます。 

 

◇ 横手市議会事務局 ◇ 

〒013-8601 横手市中央町８番２号 （横手市役所 本庁舎 ６階）  

 TEL：0182-32-2535  FAX：0182-32-6539 

E-mail：gikai@city.yokote.lg.jp 

 
横手市議会マスコットキャラクター 

“しらとり議員” 


